
 

 

 الجــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــمــــهـــــوريـــــــــــــــــــة الجـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــزائـــريـــــة الديمـــــــــــــــــــــــــــــقـــراطــيـــــةالـــشـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعـــبـــيـــــة
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 وزارة التـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــعــــــليـــــــــم العــــــــــــــــــــــــــــــالي و البــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــحث العــــــــــــــــــــلــــــمــــــــــــي
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
[...]
ces volumes sont déversés dans Oued SafSaf  [26]. Certaines unités également responsables 

de la pollution du bassin versant de la Tafna ne disposent pas de dispositifs de traitement de 

leurs eaux résiduaires tels que MANTAL et COUVERTEX (Tlemcen), l’unité textile le Rouet 

(Chetouane), les unités de maintenance qui rejettent de grandes quantités de graisse et 

d’hydrocarbures (NAFTAL) [27] 

Le tableau II.9 représente une liste des unités industrielles qui ont l'autorisation de 

déversement d'effluents au réseau de collecte des eaux usées. 

 

 

 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 26 
 

 

Tableau II.9 : Les unités industrielles au niveau du GUT [24] 

NOM 

COMMUNE 
Nom ou Raison Sociale Activité Principale 

 

 

 

Chetouane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPA VIM verrerie 

SARL Rahmoun Boissons gazeuses 

Matelas ATLAS Fabrication linge de maison matelas 

SARL FTEF Filature 

SARI Bachir Transformation plastique 

 SARL FABI Plastic 

Café GAOUAR Torréfaction de café 

SARL LIT MAG Fabrication matelas et articles literie 

FABI Lachachi Hebri Fabrication de bougies 

SARL Gravure pub Communication et publicité 

TRAPAC Transformation de papier 

SARL Bel-plastique Transformation plastique 

SARL FABI Plastique Transformation de matière plastique 

SARLMoulins MAGHREB Fabrication farine 

Afif Ahmed Stockage fruits et légumes 

AFRIC DENTAL Produit dental 

EURL SAFFEC Filature coton 

SARL MTA MAZARI et fils Production de couverture (tissage) 

BRIX Gromai Abdelhakim Forage hydraulique fabrication de tube en acier 

MANSOURAH Néant Néant 

 

 

 

HENNAYA 

 

 

 

 

 

Bouabdellah Abdelhalim Fabrication des rubans adhésifs 

Ouddah Mohammed Electricité 

Sidjlmaci Amar et fils Fabrication des couvertures 

Baba ahmed saad allah Papeterie Librairie 

Badaoui Mohammed Seghir 

Baba Ahmed Saad Allah 

Fabrication de Passementerie (galons) 

Papeterie-Librairie 

Illes Zoubir Fabrication des chaussures 

Mammeri Mourad Fabrication des produits déterrgents 

Benahmed Djilali et fils Minoterie 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 27 
 

 

 

 

 

 

HENNAYA 

Djabbour Kaddour Menuiserie Aluminium 

Allal Anxar Idustrie textile 

Lariod Hdj Fabrication de frottoirs 

Benchergui Abdelhak Fabrication d'articles de bureau 

Lachi Ftima Zohra Fabrication des tricots,châles et écharpes 

Maousse Djamel Conserverie de fruits et légumes 

Bousmaha Abdelkader Fabrication d’agglomères, carrelages 

Bensouna Abdellah Conserverie d'olives 

Hamsi Abdelkade et fils Fabrication de chaussures 

Soulimane Sid Ahmed Fabrication de matériel de bureau 

Chiali Salah Ebéniste 

Benhamou Huilerie 

 

II.4.8 Le taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif 

Il existe au niveau de GUT des installations d’assainissement non collectif qui ne sont pas 

conforme à la réglementation d’assainissement non collectif , pour cela la DRE prend la 

décision d’éradiqué ces dernier, le nombre des fosses et le nombre des fosses éradiquées sont 

donné par commune dans le tableau II.10 (on a un manque des données dans les années 2014 

et 2015) il faut signaler que même la différence (Nombre des fosses – Nombre des fosses 

éradiqué) sont a éradiqué (selon la DRE 2018) donc le taux de conformité des dispositifs 

d’assainissement non collectif est nul  

Tableau II.10: les fosses septiques [24] 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 

Tlemcen 

Nombre des fosses 0 0 / / 46 46 
Nombre des fosses éradiquées 0 0 / / 34 34 

 

Chetouane 

Nombre des fosses 112 112 / / 540 590 
Nombre des fosses éradiquées 69 69 / / 55 265 

 

Mansourah 

Nombre des fosses 195 195 / / 108 96 
Nombre des fosses éradiquées 137 137 / / 124 61 

 

Hennaya 

Nombre des fosses 24 24 / / 34 34 
Nombre des fosses éradiquées 24 24 / / 0 0 

 

GUT 

Nombre des fosses 331 331 / / 728 766 

Nombre des fosses éradiquées 230 230 / / 213 360 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 28 
 

 

Figure II.7: Nombre des fosses et nombre des fosses éradiquées au niveau de GUT 

Le nombre maximum des fosses dans le GUT est de 766 enregistré dans l'année 2017 et le 

nombre maximum des fosses éradiquées est de 360 se qui montre  l'avancement de la DRE  

dans l’élimination des fosses qui ne sont pas conforme à la réglementation d’assainissement 

non collectif.  

II.5 Description de la STEP d'AIN EL HOUT  

    II.5.1 La situation géographique du STEP 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen (figure II.8) se situe au nord de celle ci; à l’ouest 

de Chetouane sur la route d’Ain El Houtz conçue pour une population de 150 000 EQ-Hab et 

d’une capacité de 30 000 m
3
/j, mise en service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée 

actuellement par l’ONA. 

Cette station est de type Boues activées à faible charge. Dans le traitement biologique des 

effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies [28] 

 

Figure II.8: Vue de la station d’épuration d’Ain El HOUTZ (Tlemcen) [29] 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Nombre des fosses

Nombre des fosses 
éradiquées



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 29 
 

 

II.5.2 Principe de fonctionnement de STEP d’AIN EL HOUTZ  

 Données de base 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données 

représentées dans le tableau II.11 :  

Tableau II.11: Base des données de dimensionnement du STEP de Ain El Houtz [28] 

Nom de la station d’épuration Ain Houtz 

Commune/Wilaya Chetouane/ Tlemcen 

Maître d’ouvrage DRE Tlemcen 

Localités raccordées Ville de Tlemcen, Abou Techfine, Oudjlida et Chetouane 

Origine des effluents Urbain 

Capacité de la STEP 150.000 Eq-Hab 

Procédé de traitement Boue activée 

Débit moyen journalier 30.000 m3/j 

Débit de pointe horaire admis au traitement 3800 m3/h 

DBO5 journalière 9300 Kg/j 

Matière en suspension 13950 Kg/j 

l’équivalence calculée sur la DBO 172000 Eq-Hab 

Azote à nitrifier 1980 Kg/J 

Milieu récepteur Bassin ONID / Oued Chaâbet El Hora 

Périmètre concerné par la réutilisation 912 Hectare 

Quantité de boues produites (moyenne) 1950 Tonne matières sèches/ an 

Destination des boues Valorisation agricole  

 

 L’origine d’eau brute 

Il existe deux types de canaux d’emmener des eaux usées à la station : 

• Des dalots (2 m de largeur et 1m de hauteur) qui proviennent de Sidi Yakoub vers 

Feddan Sbaa. 

• Conduite de 1250mm de diamètre qui va de Feddan Sbaa  jusqu’à la tête de la station 

[30] 

 Les installations de la STEP 

La STEP d'Ain El Houtz est équipé par deux filières : une pour les eaux usées et l’autre pour 

les boues : 

- Filière d’épuration des eaux usées : 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 30 
 

La station fonctionne sur la base d’un procédé à boue activé avec aération prolongée à l’aide 

d’aérateur de surface a vitesse lente, l’eau entrant a la station passe en premier lieu par : 

A- Le déversoir d’orage : 

Les eaux usées provenant des habitats sont collectées jusqu’au la station par un réseau 

d’égouts. Leur transport se fait généralement par gravité, sous l'effet de leur poids a la tête du 

premier procédé dans la station à l’aide d’une conduite de 800 mm de diamètre, et puis elles 

sont déversées à travers le déversoir d’orage  (Figure II.9) qui est dimensionné pour prendre 

en charge un maximum de 3300 m3/ha [30]. 

 

Figure II.9 : Le déversoir d’orage [30] 

B- Les prétraitements 

Parmi les opérations de prétraitement au niveau de la STEP d'Ain EL Houtz on trouve: 

a. Le Dégrillage: 

Deux dégrilleurs sont installé dans le but de retenir les déchets solides et volumineux par des 

barreaux métalliques d’une grille. Le nettoyage se fait manuellement par une grille grossière 

(Figure II.10), ensuite, l’eau usée passe par une grille mécanisée (Figure II.11). Les déchets 

sont recueillis par un tapis qui va les déverser dans un endroit spécialisé, puis, ils sont 

envoyés en décharge ou en unité d’incinération selon leur nature. [30] Les démentions des 

grilles sont: 

 Les grilles grossières manuelles (1unité) : 

• La largeur de la grille : 1,8 m. 

• L’inclinaison : 70%. 

• l’écartement entre les barreaux : 5 cm. 

 Les grilles mécaniques (2unité) : 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 31 
 

• La largeur de la grille : 1 m ; 

• L’écartement entre les barreaux : 2cm. 

• profondeur de chenal : 1,5m 

 

Figure II.10: Grille grossière manuelle (1unité) [30] 

 

Figure II.11 : Grille mécanisée (2 unités) [30] 

b. Déssableur-Déshuileur 2 unité (décantation primaires): 

Ces deux opérations sont réalisées dans un même ouvrage longitudinal, de 26m de largeur 

4m de longueur [30] 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 32 
 

 

Figure II.12 : Dessableur-Déshuileur [30] 

C- Traitement biologique  

L’eau prétraitée sera acheminée vers les bassins de traitement biologique, la STEP comporte 

quatre unités bassins d’aération, au niveau de chaque unité il y a deux bassins séparés.  

a.  Bassin de nitrification dénitrification :  

L’eau prétraitée arrive premièrement dans ce bassin (figure II.13) pour faire l’élimination de 

la pollution azotique à partir des bactéries spécifiques (Nitrosomonas, Nitrobacter). Le bassin 

à une forme rectangulaire est équipé d’un mélangeur de fond pour assurer l’agitation du 

milieu, et après l’eau nitrifiée dénitrifiée est déversée vers les bassins d’aération. Chaque 

bassin a les dimensions suivantes : 

- Volume 725 m3                     - Longueur 187,56 m       - Largeur 8,5 m,  

- Hauteur du béton 5,6 m         - Hauteur d’eau 4,9 m          [28] 

  

Figure II.13 : Bassin de nitrification dénitrification [30] 

b. Bassin d’aération : 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 33 
 

Le bassin a une forme rectangulaire (figure II.14), est alimenté en eau dénitrifié l’aération 

dans le bassin est réalisée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse lente, chaque bassin est 

équipé de trois aérateurs. Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries qui 

par action physicochimique retiennent la pollution organique est s’en nourrissent, au niveau 

de chaque bassin il existe une sonde de mesure d’oxygène dissous pour assurer le 

déclenchement automatique de l’aération en cas de défaillance de la concentration de cette 

dernière, chaque bassin d’aération a les dimensions suivantes : 

- Volume : 4723 m3                                       - Longueur : 55,5 m              - Largeur : 18,5 m 

- Profondeur d’eau : 4,6 m                - Hauteur béton : 5,6 m        [28] 

 

 

Figure II.14 : Bassin d’aération [30] 

D- La  Décantation secondaire : 

Après un temps de contact suffisamment long, la liqueur est envoyée dans un décanteur 

secondaire (Figure II.15). Dans la STEP contient deux décanteurs secondaire et chacun est 

caractérisé par: 

• Pont racleur à vitesse de rotation de 0,04m/s ; 

• Diamètre : 46m ; 

• Surface : 166m
2
 ; 

• Profondeur de l’eau : 4m [30]. 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 34 
 

 

Figure II.15 : Clarificateur [30] 

 

E -Bassin de chloration : 

Après la clarification et afin d’éviter le risque de la présence des microorganismes 

pathogènes, l’eau épurée passe dans un bassin de chloration (Figure II.16) d’un volume de 

700 m
3
 avant son rejet [30]. 

 

Figure II.16 : Bassin de chloration [28] 

- Filières de traitement des boues :  

Ce procédé est réalisé selon deux étapes : 

a. L’épaississement des boues : 

Après traitement biologique, les boues constituent le résidu principal de la station d’épuration 

d’AÏN EL HOUTZ. Ces déchets sont dirigés vers l’épaississeur des boues (figure II.17). Ce 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 35 
 

dernier, de forme circulaire, a été réalisé en béton armé de 14 m de diamètre et d’une hauteur 

utile de 4 m. Le fond du bassin à une pente de 1/10. La boue épaissie est prise par pompage et 

évacuée vers les lits de séchage. [30] 

 

Figure II.17 : Epaississeur des boues [28] 

b. La déshydratation des boues sur lits de séchage : 

Les boues en excès sont séchées dans 14 lits de séchage (figure II.18) de 30 m de longueur et 

15 m de largeur [30] 

 

Figure II.18 : lits de séchage [28] 

II.6 Etude des indicateurs de performance du STEP d'AIN EL HOUTZ 

Pour évaluer l’état de fonctionnement de la STEP d'Ain El Houtz en a étudié certain 

indicateurs de performance se basent sur les donnés de la qualité de l'eau a l'entré et a la sortie 

du STEP  

II.6.1 L'efficacité du système de traitement : 



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 36 
 

Afin d’évaluer la performance de l’épuration des eaux usées au niveau du STEP d'AIN EL 

HOUTZ, on présente l’abattement des principaux paramètres de pollution : DBO5, DCO et 

MES au niveau de cette station pandant les mois de novembre Decembre 2017. Les résultats 

d'analyse sont bien représentés dans le tableau II.12  

                            Tableau II.12 : Les analyses des moteurs de pollution [25] 

  DBO5 (mg/l) 

 

DCO (mg/l) MES (mg/l) 

Les normes de rejet 

30 

 90 30 

Date d'analyse ENTREE SORTIE ENTREE SORTIE ENTREE SORTIE 

21/11/2017 119 42 295 129 506 44 

26/11/2017 440 44 606 29 211 5 

27/11/2017 142 12,6 285 29 203 28 

06/12/2017 87,6 27,2 310 122 110 22 

11/12/2017 69,2 2,4 245 10 110 12 

13/12/2017 115,3 8,1 442 38 106 12 

 

Les concentrations des matières de pollution (DBO5, DCO, MES) mesurées à l’entrée et à la 

sortie de la STEP sont représentées dans les figures II.19, II.20, II.21  

 

La figure II.19 : la concentration de DBO5 a l'entrée et a la sortie de la STEP  

 (Novembre, Décembre 2017). 

 On remarque que l’eau usée à l’entrée de la station présente une DBO5 qui varie entre 69,2 

mg/l et 440 mg/l avec une moyenne de 162,18 mg/l. Après épuration les teneurs diminuent de 

façon importante, elles sont comprises entre 27,2 mg/l, 44 mg/l avec une moyenne à la sortie 

de 22,72 mg/l. Les valeurs de la DBO5 obtenues a la sortie de la STEP suit les normes de rejet 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550

2
1

/11/20
1

7

2
3

/11/20
1

7

2
5

/11/20
1

7

2
7

/11/20
1

7

2
9

/11/20
1

7

0
1

/12/20
1

7

0
3

/12/20
1

7

0
5

/12/20
1

7

0
7

/12/20
1

7

0
9

/12/20
1

7

1
1

/12/20
1

7

1
3

/12/20
1

7

D
B

O
5
 (

m
g
/l

)

Date d'analyse

Entrée

Sortie

Norme



CHAPITRE II : ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE GUT 

 

 Page 37 
 

fixé a 30 mg/l sauf les 2 jours 21/11/2017 et 26/11/2017 ou les concentrations dépassent les 

normes. 

 

Figure II.20: Concentration de DCO a l'entrée et a la sortie de la STEP                     

(Novembre, Décembre 2017). 

 

La DCO permet d’apprécier la concentration en MO dans l’eau, a travers la quantité 

d’oxygène nécessaire à leur oxydation chimique totale. 

Les valeurs de concentration de la DCO d'eaux brutes varient entre un maximum de 606 et un 

minimum de 245 mg/l avec une moyenne  de 363,83mg/l, les valeurs de concentration de la 

DCO des eaux traité marque une chute importante et affiche une moyenne à la sortie de 59,5 

mg/l, qui est conforme à la norme de rejet (< 90 mg/l). Ce résultat note la bonne oxydation 

des matières organiques au niveau de bassin d’aération.  

 

Figure II.21: Concentration de MES a l'entrée et a la sortie de la STEP                    

(Novembre, Décembre 2017).  

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650

21/11/2017

23/11/2017

25/11/2017

27/11/2017

29/11/2017

01/12/2017

03/12/2017

05/12/2017

07/12/2017

09/12/2017

11/12/2017

13/12/2017

D
C

O
 (

m
g
/l

) 

Date d'analyse

Entrée

Sortie

Norme

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550

2
1

/1
1/201

7

2
3